华侨大学工学院文件
工学院〔2014〕11号

关于做好工学院2015届毕业设计（论文）前期工作的通知
学院各下属单位、系、专业教研组：
本届毕业设计（论文）是学院的首届毕业生，为了保证2011级信息工程（微波通信方向）、物联网工程和光电子技术科学三专业的专业评估。就做好2015届工学院本科毕业班学生毕业设计（论文）管理工作、规范毕业设计(论文)程序、切实提高本科学生毕业设计（论文）质量的有关事项通知如下：
一、 毕业设计（论文）的前期工作
为保证工学院2015届毕业生毕业论文的质量，使2015届毕业生能顺利有序地完成毕业设计(论文)课题的选题任务，学院各下属单位、各专业教研组要认真组织教师、学生按照下面要求做好2015届毕业设计（论文）的前期工作。
1、各系、专业教研组和毕业班主任应组织师生认真学习并执行《学位论文作假行为处理办法》（中华人民共和国教育部令第34号）（见附一），规范学位论文管理，推进建立良好学风，提高人才培养质量。

2、十三周:学院启动2015届毕业设计（论文）前期工作，召开全院教师动员大会，介绍毕业设计（论文）前期的一些要点以及注意事项，布置提交毕业设计（论文）题目的任务与时间，并填写《毕业设计题目和内容简介》(讨论用)（见附二）。
3、十五周:各专业教研组负责人汇总各专业教师提交毕业设计（论文）题目，组织教师逐一讨论每个毕业设计（论文）题目所研究的内容。十五周周三之前各系主任要组织各专业负责人确定毕业设计（论文）题目名称与研究内容，将毕业设计（论文）题目汇编后提交学院进行审核。
4、十六周:(1)周一学院班子扩大会议审核2015届毕业设计（论文）题目。(2)周二至周五各专业公布2015届毕业设计（论文）题目，各专业负责人、毕业年段辅导员和班主任一定要组织好毕业班学生做好双选工作；专业负责人一定要认真细致地做好双选中存在问题，尽可能做到公平、公正和公开的“三公”原则，根据双选结果做适当的调整。(3)召开工学院2015届信息工程、物联网工程和光电子技术科学三专业的毕业生动员大会，介绍学生毕业论文选题的规则和注意事项。周五之前完成毕业论文题目双选工作。
5、十七周:双选工作完成后，学院将公布选题结果。参加指导2015届毕业设计（论文）的教师务必及时在学校毕业设计网络系统提交论文题目，并完整地填写网上所要求的相关事项（填写内容见附件三）。
6、十八周:各专业教研组负责人组织教师认真填写《华侨大学工学院毕业设计课题申报表》（见附四），并审核签字。同时，以各专业班级为单位做好《20XX届XXXXX毕业设计（论文）题目汇总表》（见附五）的汇总工作，上交学院教学科保存。
7、放假前指导教师至少安排一次与学生见面，传达毕业设计（论文）的时间安排与进度，下达毕业设计（论文）的任务书，并布置放假期的任务以及下学期的返校时间。
二、 学生参加毕业设计的资格认定及选题要求与注意事项
1、学生参加毕业设计的资格: 到本学期结束，凡是挂科门数不超过6门或挂科不超过18学分的2015届毕业生均具备参加毕业设计的资格。
2、学生选题的规则: 为了便于毕业设计组织、过程监控以及答辩等工作的管理，本届学院毕业设计以专业班级为单位，指导教师以专业教研组为单位，学生选题原则上应尽可能选择相同专业的教研组教师的毕业设计（论文）题目。学生跨专业选课题见第3点说明。
3、如若个别学生由于特殊情况，出现跨专业选题选导师的情况，需经过各专业教研组核准后并报送学院。
4、教师挑选学生的原则: 教师挑选学生应按第一、二、三顺位优先等级，学院在最后进行平衡调剂时也是遵循此优先原则（见附件五）。
三、成立2015届工学院毕业设计（论文）领导工作组与导师资格成员名单
2015届工学院毕业设计（论文）领导工作组：

工作组长：庄铭杰

工作组成员：张育钊 王佳斌 潘书万 张景聪 李叶红
下设信息工程（微波通信方向）、物联网工程和光电子技术科学三个小组：
信息组长：张育钊

指导教师：庄铭杰 张育钊 黄诚惕 唐加能 史志明 傅玉青
物联组长：王佳斌
指导教师：郑力新 傅心家 王佳斌 乐德广 柳培忠 张维纬 黄德天 彭凯
光电组长：潘书万

指导教师：潘书万 孙秀晶 刘晓昱 王怀谦 李慧芳 王达成张裕坤

附件一：
[image: image1.emf]

主    送：各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校

抄    送：全国人大常委会办公厅、法制工作委员会，全国人大教科文卫委员会、法律委员会，国务院办公厅，国家科教领导小组办公室，全国政协教科文卫体委员会，国务院法制办公室，最高人民法院，最高人民检察院，国务院各部委办公厅，中华全国总工会办公厅，中国教科文卫体工会，各省、自治区、直辖市人民政府办公厅，有关新闻单位

部内发送: 部领导，部内各司局，各直属单位
学位论文作假行为处理办法
第一条  为规范学位论文管理，推进建立良好学风，提高人才培养质量，严肃处理学位论文作假行为，根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国高等教育法》，制定本办法。

第二条  向学位授予单位申请博士、硕士、学士学位所提交的博士学位论文、硕士学位论文和本科学生毕业论文(毕业设计或其他毕业实践环节) (统称为学位论文)，出现本办法所列作假情形的，依照本办法的规定处理。

第三条  本办法所称学位论文作假行为包括下列情形:

(一)购买、出售学位论文或者组织学位论文买卖的;

(二)由他人代写、为他人代写学位论文或者组织学位论文代写的;

(三)剽窃他人作品和学术成果的;
(四)伪造数据的;

(五)有其他严重学位论文作假行为的。

第四条  学位申请人员应当恪守学术道德和学术规范，在指导教师指导下独立完成学位论文。

第五条  指导教师应当对学位申请人员进行学术道德、学术规范教育，对其学位论文研究和撰写过程予以指导，对学位论文是否由其独立完成进行审查。

第六条  学位授予单位应当加强学术诚信建设，健全学位论文审查制度，明确责任、规范程序，审核学位论文的真实性、原创性。

第七条  学位申请人员的学位论文出现购买、由他人代写、剽窃或者伪造数据等作假情形的，学位授予单位可以取消其学位申请资格;已经获得学位的，学位授予单位可以依法撤销其学位，并注销学位证书。取消学位申请资格或者撤销学位的处理决定应当向社会公布。从做出处理决定之日起至少3年内，各学位授予单位不得再接受其学位申请。

前款规定的学位申请人员为在读学生的，其所在学校或者学位授予单位可以给予开除学籍处分;为在职人员的，学位授予单位除给予纪律处分外，还应当通报其所在单位。

第八条  为他人代写学位论文、出售学位论文或者组织学位论文买卖、代写的人员，属于在读学生的，其所在学校或者学位授予单位可以给予开除学籍处分;属于学校或者学位授予单位的教师和其他工作人员的，其所在学校或者学位授予单位可以给予开除处分或者解除聘任合同。

第九条  指导教师未履行学术道德和学术规范教育、论文指导和审查把关等职责，其指导的学位论文存在作假情形的，学位授予单位可以给予警告、记过处分;情节严重的，可以降低岗位等级直至给予开除处分或者解除聘任合同。

第十条  学位授予单位应当将学位论文审查情况纳入对学院(系)等学生培养部门的年度考核内容。多次出现学位论文作假或者学位论文作假行为影响恶劣的，学位授予单位应当对该学院(系)等学生培养部门予以通报批评，并可以给予该学院(系)负责人相应的处分。

第十一条  学位授予单位制度不健全、管理混乱，多次出现学位论文作假或者学位论文作假行为影响恶劣的，国务院学位委员会或者省、自治区、直辖市人民政府学位委员会可以暂停或者撤销其相应学科、专业授予学位的资格;国务院教育行政部门或者省、自治区、直辖市人民政府教育行政部门可以核减其招生计划;并由有关主管部门按照国家有关规定对负有直接管理责任的学位授予单位负责人进行问责。

第十二条  发现学位论文有作假嫌疑的，学位授予单位应当确定学术委员会或者其他负有相应职责的机构，必要时可以委托专家组成的专门机构，对其进行调查认定。

第十三条  对学位申请人员、指导教师及其他有关人员做出处理决定前，应当告知并听取当事人的陈述和申辩。

当事人对处理决定不服的，可以依法提出申诉、申请行政复议或者提起行政诉讼。

第十四条  社会中介组织、互联网站和个人，组织或者参与学位论文买卖、代写的，由有关主管机关依法查处。

学位论文作假行为违反有关法律法规规定的，依照有关法律法规的规定追究法律责任。

第十五条  学位授予单位应当依据本办法，制定、完善本单位的相关管理规定。

第十六条  本办法自2013年1月1日起施行。

附二：毕业设计（论文）题目和内容简介（讨论用）
教师：___     ____
	题目名称
	研究内容简介（100字左右）

	1
	内容简介：
知识点：

	2
	内容简介：
知识点：

	3
	内容简介：
知识点：

	4
	内容简介：
知识点：

	5
	内容简介：
知识点：

	6
	内容简介：
知识点：

	7
	内容简介：
知识点：

	8
	内容简介：
知识点：

	9
	内容简介：
知识点：

	10
	内容简介：
知识点：

附三：华侨大学工学院毕业设计课题上网填报内容
课题名称：题目长度不超过30个字。
适用专业：((((专业

课题来源：填写基金（校级及以上项目均可），没有基金项目，可填写自拟题目。
课题需要人数：原则上1人1个题目。
计划周数：14周

设计范围：校内/外

毕业设计地点：工学院大楼(((室
课题介绍：
前期工作基础和存在的困难：
课题难易程度：
对选题者的基本要求：
参考文献：至少要有2-3篇英文参考资料。

附四：华侨大学工学院毕业设计课题申报表
填报日期      年     月     日

	系别

	方向

	指导教师

	职称

	题目

	课题简介及预备知识

	课题需要的学生数

	面向专业
	□光电  □信息 □物联网

	参考文献

	所在系意见

	学院意见

	备注

附五：题目汇总表
表：20XX届XXXXX毕业设计（论文）题目汇总表
	序号
	题目名称
	研究内容
	1选
	2选
	3选

	1

	（小五）

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

	37

	38

	39

	40

	41

	42

	43

	44

	45

	46

	47

	48

	49

	50

	51

	52

	53

	54

	55

	56

	57

	58

	59

	60